34 Per hoc etiam patet responsio ad instantias de continuo; de potentia intellectuā animali, & de materia prima. Respondet enim, non esse neces-

sarium ad perfectam cognitionem cōtinui, quod partes illius proportionales distincte cognoscātur; sed satis est, quod cognoscantur confusè, & sub conceptu communī specifico integrandi: qualis est, partes illas esse continuas, & diuisibiles in semper diuisibilia. Et similiter ad cognitionem perfectam materia primæ non est necessariū, quod cognoscantur omnes formæ, ad quas dicit potentiam passiuam, distincte; sed sat est, quod cognoscantur confusè, & sub conceptu communī specifico terminandi illam potentiam, qualis est formæ amissibilis. Hæc enim est ratio, propter quam secundum aliquos distinguitur specie materia sublunarī à materia cœlorum. Et demum, vt potentia intellectuā animali perfecte cognoscatur, non est necessarium, quod cognoscantur distincte omnia obiecta materialia illius; sed sat est, quod cognoscantur confusè, & sub conceptu communī obiecti formalistali potentiæ, qualis est conceptus entis, vel conceptus veri; nam solum obiectum formale est, quod specificat potentias.

35 Ad tertium etiam optimè respondet Scotus concedendo, necessariū esse ad perfectā cognitionem ignis cognoscere illaria; sed non distincte, sed confusè: id est, necessariū esse cognoscere, quod ignis sit producibilis à quolibet illorum, sed nō

oportere cognoscere in speciali, an sit genitus à lumine, an à calore, an ab alio igne; sicuti ad cognitionem Platonis non oportet cognoscere, an genitus sit à Socrate, an à Ruberto.

36 Ad quartum etiam optimè respondet Scotus, solum esse inconueniens, & contra Aristot. loco citato cognoscere vnum ex alio circulariter, in eodem genere sciendi, sed non in diuersis, sicut in praesenti continet; nam cognoscere causas ex effectibus est processus *quia*; & è cōtra cognoscere effectus per causas est processus *proper quid*.

37 Ad secundam rationem dubitandi, quae desumpta erat ex tribus instantijs, respondeatur. Ad primam dicimus, definitiones, quae dantur per genus, & differentias, esse quidem cognitiones perfectas in aliquo generescientiæ, scilicet, in genere metaphysico; non verò simpliciter, & in omni genere; siquidem eadem res, quae metaphysicè definitur per genus, & differentiam, potest adhuc magis penetrari, si in alio genere scientiæ (scilicet physico) definiatur per formam, & materiam. Et sic, hanc instantiam non impugnare id, quod docuimus numer. 19. sed potius confirmare id, quod statuimus num. 25.

38 Ad secundam instantiam respōdetur, ex eo, quod demonstratio (etiam si sit facta per vñtrum genus cause) ita determinet intellectum ad conclu-

sionis assensum, vt ab eadiffenti non possit, conuincit manifestè id, quod statuimus numer. 15. scilicet, ad perfectiōnem, quae conuenit cognitioni demonstratiōne ex modo tendendi in obiectum, non esse necessarium, quod fiat per omnes causas, seu quod cognoscantur omnes causæ. Non tamen impugnari id, quod num. 19. docuimus, scilicet, ad cognitionis perfectionem, quae aduenit ex maiori penetratione obiecti, vt sit talis simpliciter, & in omni genere (sive cognitione sit definitiua, sive demonstratiua) omnium causarum notitiam exposci.

39 Ad ultimam instantiam dicimus, probare id, quod numer. 25. statuimus, scilicet, ad cognitionem, tam definitiū, quam demonstratiū perfectam in aliquo genere scientiæ non requiri cognitionem omnium causarum, sed illarum tantum, quae ab illa scientia adhiberi possunt.

QVÆSTIO IV.
Vtrum in vniuersum sit verum, non nobis atque natura eadem nota?

1 Postquam Arist. text. 2. huius primi capituli docuisset, insitum naturaliter esse, vt ex his, quae nobis magis sunt nota, & manifesta, ad ea, quae natura sunt notiora, & manifestiora, procedamus, subdit hæc verba: *Nō enim nobis, atque simpliciter* (id

(id est, natura) *eadem nota*.

2 Quæ verba occasionem tribuerunt interpretibus, vt in praesenti exagitarent, an sint vniuersaliter accipienda ita, vt nunquam contingat, esse notiora nobis ea, quæ natura sua sunt notiora? an verò solùm indefinitè, & quia vt in plurimum sic contingat, esto in aliquibus occasionibus oppositum eueniat?

3 Et sermo est de notioribus via generationis & originis, quia de hac via loquitur Arist. (vt in annotationibus numero 12. animaduertimus) nam de notioribus via perfectionis, seu intentionis nulli dubium est, quod ea, quae natura sunt notiora, possint esse notiora, etiam quoad nos siquidem hac via notius natura dicatur totum actuale, quam eius partes: quod esse etiam nobis notius quam eius partes ex Aristot. & per rationem Scotti ostendimus quæstione 2. numero 17. & 18.

4 Cui dubitationi breuiter dicendum est, cum Scoto q. 4. super 1. Physicorum, §. De tertio, & § Secunda conclusio, prædictam propositionem (quæ etiā habetur apud Aristot. 1. Post. textu 5. vt videri est in verbis, quæ retulimus in annotationibus numero 11.) non esse vniuersaliter accipiendam; sed prolatam fuisse ab Arist. quia in scientia naturali, de qua erat sermo, vt in plurimum sic co-

tingit. Quid efficaciter probat Scotus ex eo, quod aliquando causæ sit nobis notiores, quam earū effectus: ergo aliquādo eādē sunt nobis notiora, & natura. Tenet cōsequentia; nam (vt in annotationibus n. 9. dicebamus) ex Arist. 6. Top. c. 3. semper causæ sunt notiores natura suis effectibus. Antecedēs verò ostēdit Scotus duabus instatijs.

5 Prima est cæli, quod causa est influentia cælestis; & tamen nobis notius est ipsa influentia. Secunda est hominis, qui est causa actus intelligendi; & tamen homo notior est nobis, quam eius actus intelligendi. Et idem poterat ostendere instantia adamatis, (quam posuit in arguento tertio eiusdem quæstionis) qui causa est illius virtutis, qua mediante attrahit ferrum; & tamen nobis notior est ipsa virtute. Et similiter instantia obiectorum sensum exteriorum, vt sunt color, sapor, odor, &c. quæ causæ sunt specierum intentionalium, quibus medianibus à sensibus percipiuntur, & tamē notiora sunt nobis prædictis speciebus; cum prædicta obiecta nullus sanæ mentis negauerit, species autem intentionales nec pauci, nec īdocti viri de medio sustulerint.

6 Aduerit autē Scotus, quod etiam si in scientia naturali, (vt dictum est) vt in plurimum contingat, quod non sint nobis, & natura eadem d. 3. noz

nota, & raris euentibus contrarium; tamen in alijs scientijs (excepta metaphysica, quæ disputat de substantijs separatis) è contrario evenire; nam in alijs scientijs, seu disciplinis, vt in plurimum contingit, quòd eadem sint nobis, & natura notiora.

7 Quod probat inductione; nā principia mathematicarum, vt sunt, *totum est maius sua parte; si ab equalibus equalia demas, quæ remanent, sunt equalia* (de quibus in annotationibus num. 2. dictum est, non tam esse principium esseundi, quām intelligendi) sunt notiora nobis, quām cōclusiones, quæ ex ipsis deducuntur; & tamen, cum sint causæ conclusionum, quæ ex ipsis deducuntur, erunt etiam natura notiora ipsis conclusionibus. Item in Logica termini sunt nobis notiores, quām argumentationes; & tamen, cum sint causæ, & elemēta, ex quibus argumentationes coalescunt, erunt etiam natura ipsis argumentationibus notiores. Deinde in Grammaticaliteræ, & syllabe sunt nobis notiores, quām orationes; & tamen, cum sint causæ, & elemēta, ex quibus rationes conflantur, erunt etiam natura notiores ipsis orationibus. Et demum in scientia morali actus humani notiores sunt nobis, quam virtutes, quæ ex ipsis generantur, qui eò ipso, quòd sunt causæ virtutum, erūt etiam natura ipsis virtutibus notiores.

8 Quòd si optes cognoscere regulam generalem ad discernendum, quando in aliqua scientia eadem crunt nobis, & natura notiora; hanc tenelas. Si principia, seu causæ, quæ cognoscuntur, sunt incōplexa, tunc erunt, non solum natura, sed etiam quoad nos notiora suis principiatis, seu effectibus: cum fuerint suis principiatis, seu effectibus sensibiliora; vt in omnibus instantijs principiorum in complexorum adductis manifestum est.

9 Vnde Arist. 6. Top. cap. 3. (vt in annotationibus num. 9. animaduerti) et si absolutè dixerit, via generationis, & originis esse notiora natura, quæcumque sunt priora alijs, & à quibus dependent alia; tamen è contrario non dixit absolute esse notiora quoad nos, quæ sunt posteriora alijs, & quæ dependent ab alijs, sed cum hac limitatione; quoties hæc posteriora, & dependentia magis sub sensibus cadunt; nā, si priora, & à quibus alia dependent, sint sensibiliora, quasi certum presupponit, non solum esse notiora natura, sed etiam quoad nos.

10 Si vero principia, quæ cognoscuntur, fuerint complexa, vt sunt in mathematicis, *totum est maius sua parte; si ab equalibus equalia demas, quæ remanent, sunt equalia;* & in metaphysica, *quodlibet est, vel non est;* tunc erunt non solum natura, sed etiam quoad nos.

adnos notiora; cum ex ipsis terminis, & seclusa quacumque alia cognitione complexa, magis nata sint determinare intellectum ad assensum verum, quām sunt alia complexa, quæ ex ipsis deducuntur. Quod quia sferè semper contingit, & in mathematicis, vt in plurimum nō sunt alia principia, nisi hæc complexa, ideo communiter docent auctores, in mathematicis vt in plurimum principia esse & nobis, & natura notiora.

21 Et ratio à priori huius regulæ est, quia (vt docet Scotus quest. 4. super 1. Physicorum, §. *Quantum ad primum, versiculo Secundò notandum est*) omnis nostra cognitione intellectua originatur in nobis altero duorum modorum, scilicet, aut ex sensibus (vt contingit in cognitione incomplexorum) aut naturali inclinatione intellectus circa verum, & contingit in cognitione complexorum. Ergo loquendo de incomplexis illud erit via originis magis notum quoad nos, quod sub sensibus magis cadit: quod si contingat esse principium, erit etiam simul notius natura. Et loquendo de complexis, illud erit via originis magis notum quoad nos, quod magis ex ipsi terminis, & seclusa quacumque alia cognitione complexa natum est determinare intellectum ad assensum verum,

& consequenter eius appetitum, seu inclinationem satiare: & si contingat esse principium, erit etiam simul notius natura.

12 Quòd si aliquis obijciat, natura magis vniuersalis (quæ quid incomplexum est) non solum natura est notior naturis minùs vniuersalibus (est enim vnum ex elementis, seu principijs, quæ naturas minùs vniuersales essentialiter cōponunt) sed etiā est notior quoad nos (vt ex Arist. habemus in tex. 4. huius capitii) & nihilominus non est magis sensibilis, quām naturæ minùs vniuersales; sed potius minùs; cum remotior sit à sensibus teste Aristot. 1. Post. text. 5. ergo prior pars regulæ à nobis traditæ ad cognoscendum, quæ sint in aliqua scientia simul nobis, & natura notiora, non est vniuersalis.

13 Respōdetur, nunquam naturam magis vniuersalem esse nobis simul, & natura notior in eodem genere cognitione complexorum. Ergo loquendo de incomplexis illud erit via originis magis notum quoad nos, quod sub sensibus magis cadit: quod si contingat esse principium, erit etiam simul notius natura. Et loquendo de complexis, illud erit via originis magis notum quoad nos, quod magis ex ipsi terminis, & seclusa quacumque alia cognitione complexa natum est determinare intellectum ad assensum verum, d4 tius;

tius; & consequenter sunt, quid confusum.

14 In cognitione autem potentiali (quæ est, quæ datur via diuisionis) licet natura magis vniuersalis sit notior quoad nos naturis minùs vniuersalibus, quas continet in potentia subiectua (vt docuit Arist. textu 4. citato, & probauit ex eo quod, vt sic, sit quoddam totum, & quid confusum) tamen in hoc genere cognitionis natura magis vniuersalis, non est notior natura ipsis naturis minùs vniuersalibus, quas in potentia subiectua continet; sed potius è cōtra: siquidem in isto genere cognitionis naturæ minùs vniuersales habent rationē partium, seu causarum, & natura magis vniuersalis habet rationem totius.

15 Vnde valde allucinantur non pauci recentiores, qui ad probandum propositionem illam Arist. *non sunt nobis, & natura eadem nota*, non esse vniuersalem, sed indefinitam, vtuntur instantia naturæ magis vniuersalis ad sua inferiora comparata. Licet enim natura magis vniuersalis sit & natura, & nobis notior suis inferioribus, sed non in eodem genere cognitionis (de quo est difficultas) sed in diuersis: quod in praesenti non controuer-

titur.

QVÆSTIO V. Quid sit à nobis primò cognitum pro hoc statu?

1 Occasionem dedit ad exercitandam hanc controuersiam Arist. text. 4. huius capit. dum dixit, in principiorum cognitione incipiendum esse ab vniuersalioribus, quia incipiendum est à notioribus nobis; & vniuersaliora, cum sint magis confusa, & quoddam totum, sunt nobis notiora. Exagit autem eam ex professo Doctor Subtilis in I. d. 3. q. 2. à §. Ad secundam questionem.

2 In cuius principio aduertit, quod etiam si tripliciter possit aliquid appellari primo cognitionis. Primum via generationis, seu originis; secundum via perfectionis (quarum duarū prioritatum meminit Arist. ipsa que contraposuit 9. Metaph. text. 15. dum dicit; que sunt priora secundum generationem; sunt posteriora secundum substantiam, id est, perfectionem) tertio via adæquationis (cuius meminit Aristot. 1. Post. text. 11. dum in definitione vniuersalis *primum accipit duobus modis*, scilicet, vt dicit præcisionem, & vt dicit adæquationem) tamen in praesenti questione solum est sermo de primò cognito via originis, seu generationis.

3 Nam primò cognitum via perfectionis certum est esse Deum. Siquidem Deus est perfectissimum obiectum ex his,

Disp. I. quæst. 5.

que ab intellectu nostro possunt cognosci. Et primò cognitionis via adæquationis certum est esse (si ad naturam nostræ potentia intellexiuæ attendas) ens communissime sumptum: & (si potentia intellectuæ consideretur pro hoc statu, in quo in sua intellectione pendet à sensibus) quidditatem rei sensibilis: siquidem obiectum adæquatum motuum nostræ potentia intellexiuæ (si potentia secundum suam naturam attēdatur) est ens in tota sua latitudine sumptum: & (si consideretur pro hoc statu, in quo in sua intellectione pendet à sensibus) quidditas rei sensibilis: vt docent Arist. 9. Metaph. cap. 11. text. 20. & Scotus 1. sententiarum, dist. 3. quæst. 3 litt. B. & quolib. 14. art. 2. litter. Q. & P. & multis alijs in locis.

4 Aduertit præterea Scotus, in hac via generationis, seu originis (de qua procedit præsens quæstio) tria posse exagitari. Primum, quid sit in ista via primò cognitionis in cognitione actuali? Secundum, quid sit primò cognitionis in cognitione habituali? Tertium, quid sit primò cognitionis in cognitione virtuali?

5 Et quia loquendo de primo cognito in cognitione actuali dupliciter fieri potest comparatio; primò inter solas naturas vniuersales; secundò inter naturas vniuersales, & singulares; ideò nos, vt omnia, quæ docet Scotus, exactè, & distinctè at-

tingamus, tria sigillatim discutiemus. Primum, quid sit à nobis pro hoc statu primò cognitionis in cognitione actuali, facta comparatione inter naturas solas vniuersales? Secundum, quid sit à nobis pro hoc statu primò cognitionis in cognitione actuali, facta comparatione inter naturas vniuersales, & singulares? Tertium, quid sit à nobis pro hoc statu primò cognitionis in cognitione, tam habituali, quam virtuali?

S E C T I O I.

Explicatur, quid sit à nobis pro hoc statu primò cognitionis in cognitione actuali, facta comparatione inter solas naturas vniuersales.

6 Non procedit præsens quæstio de primo cognito in cognitione actuali complexorum. Tum quia querimus de eo, quod est via generationis, seu originis absolute, & simpliciter primò cognitionis; & manifestum est, cognitionē complexorum supponere apprehensionē incōplexorum, ex quibus coalescent, cum absque apprehensione incōplexorum, nō possumus ad cognitionē complexi, quod ex ipsis coalescit, deveneri.

7 Tum etiam, quia, cum inter complexa illud dicatur à nobis via generationis, seu originis primò cognitionis (vt ex Scoto, quæstione precedenti n. 11. dicebamus) quod ex ipsis terminis, & seclusa quacumq; alia priori cognitione complexa, magis natū est determinare intellectū

ad assensum verum; & consequenter eius naturalem appetitum, seu inclinationem satiare; absque dubio dicendum erit, complexa vniuersalia (vt est in Metaphysica, quodlibet est, vel non est; & in mathematica, totum est minus sua parte; & in Philosophia naturali, natura est principium motus, & quietis, &c.) esse quoad nos via generationis, seu originis prius cognita, quam complexa minus vniuersalia, quae ex ipsis inferuntur: siquidem complexa vniuersalissima ex ipsis terminis, & seclusa quacunque alia priori cognitione complexa, nata sunt determinare intellectum ad assensum verum. At complexa minus vniuersalia, quae ex ipsis deducuntur, non ita; cum necessarium sit ad hoc, vt determinet intellectum ad assensum verum, vt presupponatur cognitionis complexorum magis vniuersalium, ex quibus inferuntur, & in quibus virtualiter continentur.

8 Item non procedit praesens quaestio de primo cognitione in cognitione actuali, facta comparatione inter duas res incomplexas; sic enim et si possit assignari certa regula inter substantiam, & ipsius accidentias; nam, cum omnis cognitionis substantiae pro hoc statu pendeat ex cognitione suorum accidentium, dicendum erit consequenter, accidentia via generacionis a nobis prius cognosci pro-

hoc statu, quam substantiam. Et idem erit iudicium de qualitatibus, quae sunt per se sensibiles, vt sunt tertiae, & quartae speciei, comparatae ad qualitates, quae per se non sunt sensibles, vt sunt primae, & secundae speciei: siquidem cognitione istarum qualitatuum dependet ex cognitione illarum per se sensibilium. Tamen facta comparatione inter duas substantias, vt inter equum, & bouem; aut inter duas qualitates ex sensibilibus per se, vt inter colores, & odores; aut ex non sensibiliibus per se, vt inter duos habitus, aut duas potentias naturales, non potest certa regula assignari; nam quid ista substantia cognoscatur priusquam illa, aut odor priusquam color, aut iste habitus priusquam alter, omnino est per accidens; & quia contingit, hec obiecta prius origine, quam alia intellectui medijs sensibus applicari.

9 Procedit ergo quaestio praesens de primo cognito in cognitione actuali, facta comparatione inter praedicata superiora, & inferiora essentialia eiusdem rei incomplexae, sive sit accidens, sive substantia; an, scilicet, quando res aliquo intellectui media specie intelligibili cognoscenda obijicitur, intellectus prius origine prorumpat in cognitionem actualem praedicati essentialis vniuersalioris, vt est *ens*? an minus vniuersalis, vt est *species infinita*? Et

10 Et adhuc restringenda est quaestio ad cognitionem actualē confusam. Tum quia querimus (vt in principio huius sententiae dicebamus) de eo, quod pro hoc statu via generationis absolutē, & simpliciter est primo cognitum: quod necessariō debet competere cognito per cognitionem confusam; nam cognitionem confusam debere necessariō precedere ad cognitionem distinctā eiusdem rei, docuimus ex Aristotele & Scoto quaest. 1. huius disput. numero 2.

11 Tum etiam, quia si sermone fit de cognitione distinctā, factentur omnes cum Scoto locutato, §. *Loquendo*. lit. N. cognitione distinctā actualē prius à nobis cognosci naturas superiores, & magis vniuersales, quam inferiores, & minus vniuersales. E contra. Verò cognitione distinctā potentiali prius à nobis cognosci naturas inferiores, & minus vniuersales, quam superiores, & magis vniuersales. Cuius ratio est, quia, cum cognitione distinctā totius pendeat ex cognitione distinctā partium, cognitione distinctā prius debent à nobis cognosci partes, quam totum. Constat autem, naturas superiores comparatas ad inferiores se habere, vt partes actuales essentiales, & inferiores, vt totum actuale. E contra verò naturas inferiores comparatas ad superiores se habere, vt partes to-

tius potentialis, & superiores, vt totum potentiale.

12 D. Thomas in proemio huius questionis, & de ente, & essentia cap. 7. & 1. p. q. 85. art. 3. & quam plures alii, quos citant Conimbricenses quaest. 3. art. 1. & Rubius q. 4. pro viribus defendant, primo cognitū via generationis pro hoc statu in cognitione actuali confusa esse naturam, seu prædicatum superius, scilicet, *ens*, non in tota sua latitudine sumptum; (cū enim noster intellectus pro hoc statu nihil intelligat, nisi per sensus, & sensus nihil per se, præter corpora, percipient; nihil etiam intellectus per se, nisi corporeum intelligit; spiritualla verò per species corporū) sed concretum quidditate sensibili; sive, quod idem est, ens corporeum, sive corpus, quod est secundum prædicatum prædicamenti substantiæ.

13 Aduertunt autem Conimbricenses, hanc sententiam D. Thomæ ab auctoribus, qui eā secuntur, non eodem modo intelligi; nam quidam essentialē ordinem in communibus naturis, seu prædicatis concipiēdisponunt ita, vt necessariō intellectus primo concipiatur ens corporeum, deinde viues; postea sensibile, & tandem rationale; idque potissimum prouenire ex ipsa intelligibili specie, quae huiusmodi naturas, seu prædicata, non æquè primo, sed ordine quoddam repræsentat.

tat. Alij verò interentis corporis dumtaxat perceptionem, & quamcumque aliam notitiam essentialiē ordinem statuant, ita, videlicet, utens corporeū necessariō primē concipiatur: quid verò post illud concipi debeat, non possit certa, & statuta regula diffiniri.

14 Sed quidquid sit de ista cōtrouersia, quod primō cognitum à nobis pro hoc statu via generationis sit natura, seu prædicatum superius, & vniuersalius, & consequenter ens, saltē concretum quidditate sensibili, probari solet. Primō ex Aristot. qui (vt in principio retulit) in textu 4. huius capitil expressè affirmat, in cognitione principiorum (quæ sunt, quæ primō cognoscuntur in scientiis, vt ipse docuerat textu 1.) incipiendum esse ab vniuersalioribus; quia incipiendum est à notioribus nobis; & vniuersaliora, cum sint magis confusa, & quoddam totum, sunt nobis notiora.

15 Secundō; (& est ratio, quā vtitur D. Thomas) natura in his, quæ promouet de potentia ad actum, incipit ab imperfectis ad perfectiora (vt docet Arist. 9. Metaph. textu 15. & s. huius operis textu 58. & manifestum est in generatione hominis: fatus namque vt constat ex 2 de Generatione animalium cap. 3. in utero matris primū accipit animam vegetatricē, deinde sentientem; & vltimō

rationis compotem) sed intellectus noster, cum à principio sit, veluti tabula rasa, in qua nihil est depictum, (vt docet Aristot. 3. de Anima cap. 4. textu 14.) procedit de pura potentia ad actū intelligendi: ergo progreditur ab imperfectis ad perfectiora; atque adeò primo exprimet conceptum naturæ, seu prædicati magis vniuersalis; qualis est entis corporei, quia hic est imperfectissimus omnium, qui pro hoc statu per se à nobis haberi potest.

16 Tertiō, notitia, quam vnaquæque potentia cognoscens primū elicit, est sui adæquatū obiecti. Sed obiectū adæquatū intellectus (vt ex Arist. & Scot. numero 3. huius questionis dicebamus) est ens, vel in tota sua latitudine; (si potentia intellectua secundū suam naturam spectetur) vel concretū quidditate sensibili: (si consideretur potentia intellectua pro hoc statu, in quo in sua intellectione pendet à sensibus) ergo ens concretum quidditate sensibili, seu, quod idem est, ens corporeum erit à nobis primō cognitū pro hoc statu.

17 Et confirmatur; nam ens concretum quidditate sensibili pro hoc statu est ratio, propoter quam alia cognoscuntur ab intellectu: ergo ens concretum quidditate sensibili erit nobis pro hoc statu primō cognitum. Patet consequentia; quia ex Aristot. 1. Post. cap. 2.)

prop.

propter quod vnumquaque tale, illud magis.

18 Quartō; inter obiecta complexa principia vniuersalissima, vt sunt, quælibet est, vel non est; impossibile est, idem simul esse, & non esse, sunt à nobis via generationis prius cognita: (vt constat ex Aristot. 4. Metaph. cap. 3. text. 9. & ex supra dictis in hac sectione numero 7.) ergo etiam inter obiecta incomplexa via generationis primū cognitū à nobis erit ens. Probo consequentiām; quia ens, & non ens sunt termini, ex quibus principia illa complexa vniuersalissima constant, & manifestum est, principijs illis nos assentire nō posse, nisi prius terminos illorū apprehēdam⁹.

19 Quinto, intellectus eo ordine progreditur in cognitione naturarum; seu prædicatorū vniuersaliū, quo sensus in cognitione singularium. Sed sensus prius percipit singulare naturarum, seu prædicatorum magis vniuersalium, quām singulare naturarum, seu prædicatorum minūs vniuersaliū; ergo similiter intellectus prius cognoscet naturas; seu prædicata magis vniuersalia, quām naturas, seu prædicata minūs vniuersalia. Maior patet, quia sicut intellectus noster pro hoc statu in sua cognitione pendet à sensibus, ita & in ordine cognoscendi. Minor probatur experientia; nam, si quis videat Socratem à longe venientem,

primō cōcipit, esse aliquod corpus, posteà aliquod viueis, deinde aliquod animal.

20 Sextō; naturæ vniuersaliores sunt quædā tota potentialia respectu naturarū minūs vniuersaliū, quas in potētia subiectiva cōtinēt. Sed cognitione cōfusa totū prius cognoscitur, quām eius partes: (vt docet Aristot. in textu 4. huius capitilis) ergo prius naturæ vniuersaliores, quām minūs vniuersales à nobis cognitione confusa intelliguntur.

21 Septimō, & vltimō; illud vniuersale est à nobis prius cognitum, quod facilius abstrahitur: sed magis vniuersale facilis abstrahitur: ergo magis vniuersale prius cognoscitur. Minor probatur: nam cum abstractio sit, vnum intelligere, & relinquere aliud; facilis abstrahetur magis vniuersale; quia, cū paucioribus differentijs sit perfectū, quām minūs vniuersale, ad illius abstractiōnem non est opus, vt intellectus tot concepiat, ac quando abstrahit minūs vniuersale.

22 Scotus verò loco citato, §. Loquendo, lit. K. per oppositum sustinet, primō cognitum pro hoc statu via generationis in cognitione actuali confusa esse speciem specialissimam illius singularis, quod efficacius, & fortius mouet sensum. Et hoc, supposito, quod singula re sit, in debita proportione p̄ḡ s̄s̄s̄l̄i. Verba Scotti sūt. Dico, quod

quod primum actualiter cognitum confusè est species specialissima, cuius singulare efficacius, & fortius primò mouet sensum, siue audibile, siue visible, siue tangibile: quodcūque enim individuum fortius mouet sensum, eius species primò cognita est cognitione confusa. Et hoc, supposito, quod singulare sit in debita proportione præsens sensui.

23 Hanc Scoti sententiā sequuntur omnes eius discipuli, Lychetus, Mayronius, & Bargius super hunc locum Scoti, Antonius Andreas 1. Metaph. quæst. 10. Faber theorematē 83. Tartaretus super primum caput primi Physicorum art. 2. dubio 2. Pilosustom. 1. summa theologiæ disp. 21. art. 2. Et ex alijs Conimbricenses hic quæst. 3. art. 3. qui pro ea citat Auerroem 3. de Anima commento 36. & 12. Metaph. cōmēto 4. Philoponum, & Themistium, tum hoc loco, tum ad finem 2. libri Post. Ammoniū in præfatione super ifagogem Porphyrij: immò D. Augustinum libro 8. de Trinitate cap. 5. & libro 9. cap. 6. secuntur etiam Toletus q. 3. Fonseca 1. Metaph. q. 2. sect. 6. & plures alij, & est verior, & sequenda. Sed priùs quād ad ipsam comparandam accedamus, apereienda nobis sunt duo, quæ in verbis Scoti obscura apparet.

24 Primum est, quæ sint istæ species specialissimæ, inter quas facit comparationē Scotus, cum dicit, primū cogni-

tum in cognitione actuali cōfusa esse speciem specialissimam, non quād cumque, sed illam, cuius singulare efficacius, & fortius mouet sensum. Et ratio dubitandi est; quia, si dicamus, esse species infimas rerum diuersarum, vt sunt species hominis, species equi, species albedinis, species dulcedinis, &c. Scotus extra chorūm saltat: vt enim numero 8. dicebamus, cum inquirimus in hac quæstione, quid sit primò cognitionum via generationis in cognitione actuali confusa? nō facimus comparationem inter diuersas res incōplexas, vt sunt species infimæ rerum diuersarum, sed facimus comparationem inter prædicata essentialia superiora, & inferiora eiusdem rei incomplexe. Facta autem hac cōparatione male loquitur Scotus appellando ista prædicata essentialia superiora, & inferiora species specialissimas: nam licet hoc posset verificari de prædicato essentiali omnibus inferiori; sed non de prædicatis essentialibus superioribus; cū ista potius induant rationem generis, vel speciei subalteruæ.

25 Pro decisione huius diffi- cultatis primò notandum est ex Scoto in 4. d. 8. quæst. 2. cōclusione 9. vñamquamque naturam, seu prædicatum vniuersale ex superioribus, seu genericis cōtrahendum ad sua propria, & incompleta individua prius, quād percipiamus contractionem, quā dicit per differentias essentiales ad suas species inferiores.

26 Secundò notandum est, inter naturam, seu prædicatum vniuersale ex superioribus, & genericis comparatum ad suas species, & inter eamdem naturam, seu prædicatum vniuersale comparatum ad sua propria, & incompleta individua, ma-

ximum interuenire discrimen. Nam comparatum ad species, ad quas per differentias essentiales cōtrahitur, induit rationem generis; nam non prædicat de illis totam ipsarum essentiam, sed partem. At comparatum ad propria, & incompleta individua, in quæ concipiatur descendere, antequād contrahatur per differentias essentiales ad suas species, induit rationē speciei specialissimæ: (vt ex professo in Logica cap. de Genere dīsp. vñica dubio 3. docuimus) siquidem prædicat de illis, non partem, sed totam illorum essentiam: quod requisitum est ad speciem specialissimam, secundum prædicabile.

27 Ecce ergo solutionē difficultatis, quæ ex verbis Scoti ortum habuit. Repondetur enim, per species istas specialissimas non intelligere species infimas rerum diuersarum, sed prædicata essentialia superiora, & inferiora eiusdem rei incomplexe; quorum superiora (cum consideret, non in ordine ad species, ad quas per differentias essentiales contrahuntur, sed in ordine ad propria, & incompleta individua, quæ sunt, quæ ad intellectuē prædictorum prædicatorum essentialium mouent sensum) optimè appellat species specialissimas: siquidem, vt sic (vt visum est) nō genetis, sed specia- lissimæ speciei rationē induit.

28 Et ita sensus Scoti verborum est; inter prædicata essentia superiore, & inferiora eiusdem rei incomplexæ (sive sit substantia, sive accidentis) quorum non solum infimum, sed etiam suprema, & intermedia comparata ad propria individua species specialissimæ nūcupari debent, primum cognitum esse illud prædicatum, seu illam speciem specialem, cuius singulare, seu individuum proprium efficacius, & fortius mouet sensum: quæ in sententia Scoti absque dubio est, non species (specialissima prædicatorum essentialium magis vniuersalium, & superiorum; (puta entis, substantiae, accidentis, corporis, qualitatis, &c.) Sed species specialissima prædicatorum essentialium minus vniuersaliū, & omnium infimorum (puta hominis, leonis, a'bedinis, dulcedinis, &c.) siquidem singularia propria prædicatorū minus vniuersalium, & omnium infimorum (vt docet ipse Scotus sub littera M.) sicuti sunt magis actualia, & perfecta, quam singularia propria prædicatorum magis vniuersaliū, & superiorum, ita & fortius, & efficacius, medijs suis speciebus intentionalibus (duimmodo in debita proportione sint presentia sensibus) sensus mouent.

29 Secundum obscurum in verbis Scoti est, quid intelligat subtilis Doctor per debitā proportionem, cùm dicit, doctrinam traditam esse intelligendam *in casu, quod singulare sit in debita proportione præsens sensui?* Et dicimus nomine *debita proportionis* intelligere, quod concurrent ex parte distantiae, medij, potentiae, & obiecti, omnia requisita ad hoc, vt id, quod obiectum sensui, emittrat in illū speciem impressam intentionalem effectuē representantem omnia ipsius prædicata essentialia, tam superiora, quam inferiora, nam, vt in visum, v.g. obiectum immittat huiusmodi speciem intentionalem, quatuor ab omnibus requiruntur, scilicet, iustum spatiū, aer purus, illas susoculus, & motus moderatus. Et ex defectu cuiusvis horum prouenire potest, (vt experientia docet) quod species impressa intentionalis immissa ab obiecto in potentiam sensitiam, non representet effectuē omnia prædicata essentialia ipsius singularis, quod obiectum sensui, sed solum magis vniuersalia, & communia. Errunt non mirum, quod primo cognitum ab intellectu facta comparatione inter prædicata essentialia superiore, & inferiora ipsius obiecti, non sit species specialissima prædicati essentialis minus vniuersalis, seu infimi omnium, non obstante, quod singulare proprium huīus speciei specialissimæ effica cius, & fortius moueret sensum:

sum: quandoquidem in isto casu singulare proprium istius speciei specialissimæ non cadit sub sensu ex defectu applicationis in debitā proportione, sicut cadunt singularia specierum specialissimarum prædicatorum essentialiū magis vniuersalium, & superiorum; nam, ex Aristot. libro de sensu, & sensibili, *nihil est in intellectu, quin prius fuerit in sensu.*

30 His prælibatis probatur nostra, & Scottis sententia. Primo, auctoritate Aristot. qui 1. Metaph. cap. 2. & 1. Post. textu 5. palam docet, ea, quæ sensui propinquiora sunt, notiora nobis esse; natura vero, seu simpliciter, quæ longius absunt à sensibus. Et explicans, quæ sunt propinquiora sensibus, & quæ longius à sensibus absint, primum tribuit singularibus, & minus vniuersalibus; secundum vero maxime vniuersalibus. Verba Philosophi sunt: *Dico autem ad nos priora, & notiora, que sunt propinquiora sensui; simpliciter autem, que longius sunt. Sunt autem longissime quidem ipsa maxime vniuersalia; proxime vero ipsa singularia.* Quid clarius, & expressius?

31 Secundò, illud prædicatum vniuersale est à nobis primo cognitum, quod facilius abstrahitur à singularibus. At quis prædicata minus vniuersalia facilius à singularibus abstrahuntur: ergo prædicata minus vniuersalia sunt, quæ à nobis primo cognoscuntur. Discursus est optimus. Major est aduersariorum in argumento ultimo. Minor est expressa Aristotel. 2. Post. cap. 1. 8. textu 27, vbi assert intellexit abstrahendo progressi ab inferioribus, donec ad ea perueniat, quæ in partes, scilicet, essentiales, diuidi non possunt; vt sunt genera suprema.

32 Et ratio à priori est, quia prædicata minus vniuersalia maiorem cū singularibus cognitionem, & similitudinem gerunt, & minor labor adhibetur ad illas abstrahendas, & à differentijs inferioribus, quibus sunt contractæ, liberandas: qui enim hominem à Socrate vult abstrahere, hoc facit, si Socratem exuat individuali differentia. At, qui vult abstrahere animal, non solum individuali, sed etiam specifica differentia debet illum exhibere; ac per consequens plus laboris adhibere.

33 Tertiò (& è ratio à posteriori, qua visus est Scotus) metaphysica, et si inter omnes disciplinas naturali lumine inuentas, dignitate sit prima; tamen ordine acquisitionis ultimum habet locum; nec nisi post alias scientias reperta est, non alia de causa, nisi quia termini sui principiorū

difficilè à nobis cognoscuntur; ac per consequens non primo, sed vltimo loco; termini verò principiorum aliarum scientiarum sunt faciliora cognitu, & consequenter prius à nobis cognoscuntur. Sed termini principiorum metaphysicæ sunt omnium vniuersalissimi; vt pote, ens, substantia, bonum, verum, &c. termini verò principiorum aliarum scientiarum non ita sunt vniuersales: ergo signū euidens est, quod minus vniuersalia facilius, ac per consequens prius à nobis cognoscuntur, quā magis vniuersalia.

34 Quartò: (& est ratio à priori, qua maximè nixus est Scotus) causæ naturales non impeditæ edunt primo nobilissimum, quem possunt, effectum: nam teste Arist. 2. Physicor. cap. 8. agunt necessitate naturæ, ac per consequens secundum vltimum suæ potentiæ. Sed ea, quæ ad pri-
mum actum intelligendi concur-
runt, sunt causæ naturales; nā
(vt dicimus in libris de Ani-
ma) intellectioñis causæ præ-
curentes quidem sunt phantas-
ma, & intellectus agens; ptoxi-
me vero effectrices sunt intelle-
ctus patiens, & species intelligi-
bilis, quorum omnia cōcur-
sus actum voluntatis antecedit: ergo, si non impedianter, vel à
distantia obiecti; vel à tensione
potentia, vel ab indispositione
medii, &c. producēt primo no-
bilissimum, quem possunt, effe-

ctum videlicet, conceptum spe-
ciei specialissimæ prædicari es-
sentialis infimi, & minus vni-
uersalis. Hic enim omniū præ-
dicatorum essentialium supé-
riorum, & magis vniuersalium
cōceptus antecellit, licet enim
naturæ superiores plura sub se,
& in sua potestate contineant,
contineat tamen naturæ infe-
riores plura in se actu; cum gra-
du superiorum in sua essentia
includant: & rei cuiuscumque
præstantia non ex his, quæ po-
testate sub se habet, sed quæ in
se actu possidet, estimanda est.

35 Vrget sanè aduersarios Scotica: ratio; & sic non mi-
rum, quod ad ipsam plures cō-
fictæ sint solutiones. Quidam negant maiorem; nec aliter
eius comprobant falsitatem,
quā instantia ignis, qui etsi
causa naturalis sit, non primo
producit effectum perfectissi-
mum, quem potest, sed primo
producit imperfectiores dispo-
sitiones deinde perfectiores, &
tandem ipsam formam substâ-
tialem ignis.

36 Sed isti non repiciunt particulam illam non impeditæ
positam in maiori; nam si illam
respicerent, agnoscerent, insta-
tiām ignis, qua vtuntur, esse
futilem. Ignis enī etsi pri-
mo non producat in passo ef-
fectum perfectissimum, quem
potest; hoc prouenit, quia à
qualitatibus contrarijs, quæ sunt
in passo, impeditur. Vnde si in
passo nullum esset impedimen-
tum,

tum, quis dubitat, quod primò,
& in instanti produceret effec-
tum perfectissimum, quē præ-
stare potest, cum non liberè a-
gat, sed (vt ex Arist. retulimus)
ex necessitate naturæ, & secun-
dum vltimum suę potentia?

Et exemplificari potest in cor-
pore luminoso, quod, quia in
diaphano nullum reperit im-
pedimentum, semel illi applica-
tum, primo, & in instanti pro-
ducit perfectissimam illuminati-
onem, quam potest produ-
cere.

37 Quidam verò respondent,
effectum perfectissimum, quē
causæ istæ naturales producere
possunt in actaali prima cogni-
tione esse conceptum naturæ
magis vniuersalis. Sed contra
hos optimè obijcit Scotus, sc̄
qui inde, nunquam causari pos-
se conceptum naturæ inferio-
ris ab istis principijs, seu cau-
sis, quæ naturaliter concurrunt
ad intellectionem. Probo se-
quelam; quia quando causæ
habentes omnia requisita ad
agendū causant perfectissimi
effectum, quem possunt, nun-
quam poterunt causare perfe-
ctiorem. Si ergo secundum ad-
uersarios conceptus perfectissi-
mus, quem istæ causæ causare
possunt (adhuc existētibus om-
nibus requisitis ad causandum)
est conceptus naturæ superio-
ris, nunquam poterunt causare
conceptum naturæ inferioris;
nam hic est perfectior concep-
tu cuiuscumque naturæ supe-
rioris.

38 Alij demum ipsam co-
nantur, non tam soluere, quā
in Scotum retorquere. Et ali-
qui (Durando, atque Ochamo
omissis, qui ex hac ratione in-
ferunt primo cognitum non
esse speciem specialissimam in-
fimam, vt sustinet Scotus, sed
potius naturam singularem il-
lius: de quo sectione sequenti)
illam ita retorquent. Per Sco-
tum causæ naturales non im-
peditæ edunt primo nobilissi-
mum, quem possunt, effectum.
Sed conceptus distinctus spe-
ciei specialissimæ infima est
perfectior conceptu confuso,
quem habemus de eadem spe-
cie specialissima infima: ergo
per rationem Scotti (si yera eit)
infertur contra ipsum Sco-
tum, primo cognosci à nobis
speciem specialissimam infi-
mam cōceptu distincto, quā
confuso.

39 Sed, qui ita retorquent, nō
attendent, quod cognitio con-
fusa naturæ superioris non est
medium inter ignorantiam, &
cognitionem confusam natu-
ræ inferioris; sicuti est medium
(teste Scotto litt. O.) cognitio
confusa naturæ inferioris inter
ignorantiam, & cognitionem
distinctam eiusdem naturæ in-
ferioris. Si ergo hoc attende-
rent, facile reperirent, quā
inaniter rationem istam in Sco-
tum retorqueant. Nam etsi op-
timè inferatur ex eo, quod cau-
sæ naturales non impeditæ
primò edant nobilissimum,
e 2 quēm

quem possunt, effectum, primò cognitum inter cognitiones confusas esse, sublatis impedimentis, naturam inferiorem; non tamen infertur, quod priùs cognoscatur prædicta natura inferior cognitione distincta, quām confusa. Nam etiam si cognitione distincta sit perfectior, quām confusa; tamen cognitione confusa habet hoc peculiare, scilicet, esse medium inter ignorantiam, & cognitionem distinctam; & sic debet semper procedere cognitionem distinctam; nam progressus naturae postulat, ut non fiat transitus ab extremo in extremum, nisi per medium.

40 Quintò, & vltimò probatur alia ratione à priori desumpta ex Scoto. Inter species specialissimas (quales sunt, non solum prædicatum essentiale infimum; sed etiam prædicta essentialia superiora, si ad sua individua propria, & incompleta comparentur, ut ex dictis numero 26. constat) primò cognitum pro hoc statu via generationis in cognitione actuali confusa (supposito, quod obiectum sit in debita proportione præsens sensui) est illa, cuius proprium singulare, seu individuum fortius, & efficacius mouet sensum. Sed singulare, seu individuum speciei specialissimæ naturæ, seu prædictati inferioris, cum sit magis actuosus, & propinquus

sensibus, quām singularia, seu individua specierum specialissimarum naturarum, seu prædicatorum superiorum, est huiusmodi: ergo species specialissima naturæ, seu prædictati inferioris erit primum cognitione in hoc genere cognitionis.

41 Huic efficaci rationi respondent aduersarij negando minorem. Cuius falsitatem non aliundè probant, quām ex eo, quod videmus singularia naturarum superiorum à longiori distantia percipi à sensibus, quām singularia naturarum inferiorum: quod manifestum est signum (inquit) maioris fortitudinis, & efficacitatis in mouendo sensus. Et hoc confirmant exemplo duorum ignium, quorum unus potens est comburere aliquid à longiori spatio, quām alius: ex his enim ille, qui à longiori spatio comburit, absque dubio fortior est, & efficacior in comburendo. Vnde si utrique combustibile in debita proportione applicaretur, licet uterque combureret, sed fortius, & efficacius ille, qui à spatio longiori comburebat.

42^{us}. Sed (ut benè aduertit Scotus, & etiam ex illo notarunt Conimbricenses; q. 3. c. citata art. 5.) ex eo, quod singulare naturæ superioris à longiori spatio à sensu percipiatur, quām singulare naturæ inferioris, nō

rectè infertur, efficacius, & fortius mouere sensum; nā quod singulare naturæ superioris à longiori spatio percipiatur, quām singulare naturæ inferioris, non prouenit ex maiori fortitudine, & efficacitate in agendo: (Hæc enim, cum sequatur ad esse, & esse singularis naturæ inferioris sit perfectius, & actuosius, quām esse singularis naturæ superioris, nulli potest esse dubium, quod maior fortitudo, seu efficacitas in agendo ei conueniat, quām singulari naturæ superioris) sed prouenit ex maiori imperfectione ipsius. Cum enim imperfectius sit, quām singulare naturæ inferioris, hinc prouenit, ut ad ipsius perceptionem non indigeat sensus specie impressa ita perfecta, ac indiget ad percipendum singulare naturæ inferioris. Vnde cum obiectum non possit in tanta distantia immittere speciem perfectam, in quanta immittit speciem imperficiam (hoc enim est communne omnibus agentibus naturalibus, scilicet, nō posse producere effectus perfectos in tanta distantia, in quanta imperfectos producunt) hinc fit, ut ex maiori distantia possit sensus percipere singulare naturæ, superioris, quām inferioris, nō verò quia ab ipso fortius, & efficacius moueatur,

43 Exemplum autem duorum ignium, quo aduersarij

suam sententiam confirmabat, aut est contra ipsos, aut non est ad rem. Licet enim verissimum iudicemus, illum ignem, qui à longiori spatio aliquid comburit, esse in comburendo fortior, & efficacior, quām illum, qui in eadem distantia illud non potest comburere: tamē si huius discriminis rationem à priori indagemus, reperies esse, quia ignis, qui à longiori spatio coniburit, est in suo esse perfectior, & actuosior, & in hoc exemplum militat in aduersarios; cum planè nobiscū fateantur, singulare naturæ, seu prædictati inferioris esse perfectius, & actuosius, quām singulare naturæ, seu prædictati superioris.

44 Si verò ratione à posteriori scrutemur, reperiemus esse, quia, cū uterque ignis natus sit producere effectum eiusdem rationis, scilicet, cōbustionem, unus à longiori spatio producit, quām alius. Et in hoc exemplū non est ad rem: siquidē nec singulare naturæ, seu prædictati inferioris natum est producere effectum, scilicet, speciem impressam eiusdem rationis cum effectu, seu specie impressa, quam natum est producere singulare naturæ, seu prædictati superioris; nec è contra. Itaque ad inferendum ex productione effectus ex maiori spatio maiorem fortitudinem, & acritatem in agendo in produce, necessariū est, quod effe-

produ^octus sit eiusdem rationis: nam si est diuersæ rationis (vt in præfenti contingit) optimè euenire potest, quod agens minoris fortitudinis, & acritatis in agendo producat effectum in maiori spatio (ob imperfectiō nem effectus) quam agens majoris acritatis, & fortitudinis.

45 Sed iam ad solutionem argumentorum, quæ adducta sunt pro sententia D. Thomæ, accedamus. Ad auctoritatem Arist. dicimus, non esse ad rem. Nam (vt ex dictis q. 2. huius disputationis à numer. 19. constat) Arist. ibi non loquitur de cognitione totius actualis; qualis est, quæ datur via definitio nis facta comparatione ad totum potentiale, qui est sensus praesentis questionis; sed de cognitione totius potentialis; qualis est, quæ datur via diuisionis facta comparatione ad ipsius partes.

46 Vnde bene aduertit Scotus in solutione istius auctoritatis, quod etiam si duplex sit totum, seu confusum; unum potentiale, seu vniuersale; & alterum actuale, seu essentiale; & in suo genere unumquodque sit primò cognitionis confusa respectu suarum partium: (Et ita optimè conciliatur id, quod dieit Aristot. loco citato, scilicet, vniuersaliora esse nobis notiora, cum his, quæ docet, tam i. Post. textus s. quam i. Metaph. cap. 2. scilicet, minus vniuer-

salia esse nobis notiora; nam primum est verum de cognitione totius potentialis facta comparatione ad suas partes, & secundum de cognitione totius actualis facta comparatione ad suas.) Tamen comparando haec duo tota, seu confusa inter se, prius à nobis concipitur totum actuale, seu essentiale, quam potentiale, seu vniuersale, & consequenter erit primum cognitionis; vt probant rationes, & auctoritates adductæ in hac questione pro sententia Scoti.

47 Ad secundum respondeamus, naturam, quando aliquid promouet de potentia ad actum, solum incipere ab imperfectiōribus in duobus casibus. Primo, quando imperfectiora sunt dispositiones præcurrentes ad perfectiora, vt in generatione factus est anima vegetativa ad sensitivam, & sensitiva ad rationalem. Et quoad hoc rectè assimilatur intellectus alijs agentibus naturalibus, cum incipiatur à conceptu speciei specialissimæ confuso, qui imperfectus est, ad conceptum eiusdem speciei distinctum; eo quod omnis cognitionis confusa alicuius rei est prævia dispositio ad illius distinctam cognitionem. Etenim medium (vt ex Scoto num. 39. dicebamus) inter ignorantiam, & cognitionem distinctam.

48 Si tamen imperfectiora non sunt dispositiones præviae ad perfectiora, sicuti non est cognitionis confusa naturæ super-

rio-

rioris ad cognitionem confusam naturæ inferioris; non incipit ab imperfectiōribus, sed potius à perfectiōribus, vt patet in procreatione animalis; vbi cor prius effingitur, quam alias partes minus nobiles. Imò ipse intellectus in comparatione scientiæ progreditur ab assensu principiorum, qui assensum conclusionis excellit.

49 Secundò incipit natura ab imperfectiōribus, quando aliquid promouet de potentia ad actum, si in passo sit aliquod impedimentum, quod paulatim vincit, & aufertur vt videri est in alteratione; nā, cum productio caloris in aqua impediatur à frigiditate aquæ, non statim calor ignis producit perfectiōrem effectum, quē potest; sed, sicut paulatim expedit frigiditatem aquæ, quæ erat impedimentum, ita paulatim intendit, & perficit suum effectum. Et quoad hoc etiam assimilatur intellectus alijs agentibus naturalibus: nā stante aliquo impedimento, vel ratione distantia obiecti, vel ratione indispositionis medij, vel læsionis potentiarum, &c. incipit à conceptibus imperfectiōribus, vt sunt conceptus naturæ superioris. Tamen, si nullum sit impedimentum (vt de facto non est in intellectu), quando obiectum est in debita proportione præsens sensui) non incipit natura ab imperfectiōribus, sed statim primò

elicit perfectissimum effectum, quem potest producere; cum agat secundum ultimum suæ potentiarum; & supra numer. 36. instantia de corpore luminoso comprobauimus.

50 Ad tertium respondet, quod, si nomine adæquati obiecti significetur obiectum commune, & ab imperfectiōribus abstractum continens sub se omnia, quæ à potentia attinguntur, maior propositio perspicue falsa est; vt patet in visu, qui non videt colorem in communi, sed hunc, vel illum colorē. Si vero nomine adæquati obiecti significetur ratio, sub qua res sub potentia cadit; ita ut sensus majoris propositionis sit, primam notitiā, quam vnaquæque potentia format, esse eius, quod participat rationem sui adæquati obiecti: tunc maior propositio admittenda est. Sed in eo sensu dicendum est ad minorem, non solum ens in communi, sed quodlibet particulare ens esse obiectum adæquatum intellectus: siquidem omnia entia rationem entis, quod est obiectum adæquatum intellectus, participant.

51 Et ad confirmationē dicimus, ex eo, quod ens concretum quidditate sensibili pro hoc statu sit ratio, propter quam alia cognoscuntur, solum sequi, ens concretum quidditate sensibili esse primum cognitionis, vt quo; non vero esse pri-

mùm cognitum, vt quod. Nam, vt sic potius erit, quod ita participat rationem entis concreti quidditate sensibili, vt simul sit propinquius sensibus, qui sunt, à quibus pro hoc statu cognitione nostra incipit.

52. Ad quartum concessso antecedenti, negamus consequētiam. Et ad probationem dicimus, ex eo, quod ens, & non ens sint termini, ex quibus principia illa complexa vniuersalissima constant, solum sequi, nos non posse cognoscere principia illa complexa vniuersalissima, quin prius ens apprehendamus: non verò, quod inter incomplexa primùm cognitioni à nobis in cognitione actuali confusa sit ens. Imò, si ex similitudine complexiorū velimus sumere argumentū, potius inferatur oppositū: nam (vt acutè docuit Scotus lit. O. versic. ad 3.) similitudo cognitionis cōplexorum, & incōplexorū, quoad præsēs attinet, stat in hoc, quod tam incomplexis, quam in incomplexis nostra cognitione cōfusa procedit ab includente ad inclusum. Sed est hoc discrimē. quod in incomplexis includēs est natura inferior, at incomplexis includens sunt illa principia vniuersalissima, ex quibus deducuntur conclusiones.

53. Ad quintum concesssa maiori negamus minorem, scilicet, sensum prius percipere singulare naturarum magis vniuersalium, quam singulare

naturarum minus vniuersalium in casu nostræ conclusionis, scilicet, in hypothesi, quod obiectum sit in debita proportione præsens sensui. Neque experientia, qua vtuntur aduersarij, videntis Socratem à longè, est ad rem: nam, si tunc prius concipiit, esse aliquod corpus, quā concipiatur esse viuens, aut animal, &c. hoc est, quia obiectū non est in debita proportione præsens sensui.

54. Ad sextum dicimus, quod, si naturæ superiores sunt quædam tota potentialia respectu suarum naturarum inferiorum, è contrario naturæ inferiores sunt quædam tota actualia respectu suarum naturarum superiorum; cum illas tanquam partes essentiales includant. Vnde, cum cognitione totius actualis confusa præcedat cognitionem confusam totius potentialis, si argumētum aliquid concludit, cocludit manifestè contra aduersarios.

55. Ad septimum, & ultimum concesssa maiori negamus minorem, & ad probatio- nem dicimus, ex eo, quod magis vniuersale paucioribus differentijs sit perfectum, sequi quidem, minus requiri ad hoc, vt distinctè percipiatur; non verò, vt faciliter abstrahatur à singularibus; sed potius sequi oppositum, vt ostensum est nu. 31. & 32.

56. Quod si quis nobis obij- ciat Scorum, tum in metaphy- sica

Explicatur, quid sit à nobis pro hoc statu primò cognitum in cognitione actuali confusa facta comparatione internaturas vniuersales, & na- turas singulares.

59 D Vrandus in 2. d. 3 q. 7. OKam. quolib. 1. q. 3. & in 1. d. 3. q. 5.. Gregorius ibidem q. 3. Martinus hic q. 3. coaclusione 1. & quam plures alij, quos referunt, & secuntur Conimbricenses hic q. 4. art. 2. existimant, facta comparatione inter naturas vniuersales, & singulare eiusdem rei incōplexæ primūm cognitum à nobis pro hoc statu in cognitione actuali confusa esse singulare naturæ minus vniuersalis; v.g. in cognitione albedinis singulare albedinis.

57. Nisi velis dicere cum Aretino, quod in hoc loco physicæ loquitur Scotus de primò cognito, non in cognitione actuali, sed in cognitione habituali, & virtuali. In qua cognitione (vt sectione 3. cum Scotodicemus) primò cognitionem est magis vniuersale.

58. Quod si tibi videatur, nullam ex his solutionibus posse quadrare, saltem loco physice dices, standum esse his, quæ docet Scotus in sententiarijs; nam in sententiarijs prouestior factus retractat aliquando ea, quæ iuuenis in Philosophia tradiderat; vt notauit

Aretinus in Epistola ad le- etorem, quam scriptit in principio physicæ Scoti.

Hæc sententia, si vera es- set alia, quam plures auctores defendunt, præcipue Nominales, scilicet, pro hoc statu dari tam insensu, quam in intellectu nostro speciem propriam singularis, id est, non solum, quæ naturam eius specificam, sed etiam, quæ singularitatem, seu principium individuationis eius per se, & directè repræsentet, & consequēter posse pro hoc statu cognosci ab intellectu nostro singulare per se, & directè, & non solum per accidens, & re- flexè, per species, scilicet, tam naturam eius specificam, quam

quam naturas accidentium, quæ principiū individuationis eius concurruntur, & quibus à parte rei est concretum, representantes, neque à Scoto, neque à nobis posset inficiari; cum præcipue rationes, quibus sectione præcedenti vii sumus ad probandum inter naturas vniuersales primum cognitum pro hoc statu in cognitione actuali confusa esse speciem specialissimam naturæ, seu prædicti essentialis infimi, & minus vniuersalis, id efficacius cōuincant de natura singulati.

61 Si enim (ut sectione præcedēti dicebamus) species specialissima naturæ, seu prædicti essentialis infimi, & minus vniuersalis primò à nobis cognoscitur pro hoc statu in cognitione actuali confusa, quia ex Arist. prius cognoscuntur, quæ sensibus viciniora sunt; & quia cause naturales non impedit primò edunt perfectissimum, quem possunt, effectū, manifestè infertur (si vera esset alia prima sententia) primò cognitionum à nobis pro hoc statu in cognitione actuali confusa, esse singulare, vt tale est, siquidē singulare vicinus est sensibus, quam naturæ specificæ; & conceptus ipsius perfectior est conceptibus earum, cū per ipsum cognoscatur cōfusè, quidquid cognoscitur per illos, & aliquid amplius scilicet, individualitas, seu principiū individuationis.

62 Verum enim èro quia ille lustrior, & verior est sententia, quam tenet Scotus in 2. d. 11. solvendo secundam rationem Henrici, & in 4. d. 45. quæst. 3. §. Ad secundum, principale & magis ex professio in 1. d. 3. quæst. 6. §. Ad primum principale, & in 3. d. 14. quæst. 3. lit. E. & in 2. d. 3. quæst. 1. lit. C. & 7. Metaph. quæst. 15. & in Theorematibus, quæ typis mandauit Hugo Cauellus theoremate 3. scilicet, neque in intellectu, neque insensu dari speciem propriā singularis, id est, quæ non solum naturam specificam eius, sed etiam quæ singularitatem, seu principiū individuationis eius per se, & directè representet, ac per consequens pro hoc statu nos neque per intellectum, neque per sensum cognoscere per se, & directè singulare, sed per accidens, & reflexè, scilicet, per speciem tam naturam eius specificam, quam naturas specificas accidentiū, quæ eius principiū individuationis consecuntur, & quibus à parte rei est concretum, representantes; ideo dicendum existimo (quidquid noster Angelus à Monte Piloso dicat) primum cognitionum à nobis pro hoc statu in cognitione actuali confusa, facta comparatione inter naturas vniuersales, & singulares, non esse singulare speciei specialissimæ naturæ minus vniuersalis, sed ipsam speciem specialissimam naturæ

turæ infimæ, & minus vniuersalis.

63 Hæc est sententia Scotti, non solum theoremate 3. citato, ubi contra Nominales id ex professio defendit; sed etiam 1. sententiarum d. 3. q. 2. cum verbis à nobis sectione prædente citatis, ait, primum cognitū esse speciem specialissimam, cuius singulare fortius, & efficacius mouet sensum. Nam in verbis istis per particulas, speciem specialissimam, excludit à ratione primò cognitioni naturas singulares; quæ species specialissimæ non sunt: & per particulas, cuius singulare efficacius, & fortius mouet sensum, excludit naturas superiores, & magis vniuersales; quæ etiā comparatae ad sua propria, & incompleta individua induant rationem speciei specialissimæ (vt ex dictis sectione præcedenti numero 22. constat) tamē earum singularia, seu individua non ita efficaciter, & fortiter mouent sensum, sicut mouent singularia speciei specialissimæ naturæ infimæ, seu minus vniuersalis, vt loco citato à numero 3. o. usque ad 45. demonstravi.

64 Porro per illas particulas, species specialissima, exclusisse Scottum à ratione primò cognitioni naturas singulares, patet ex eodem Scoto, qui paulo inferioris lit. O. respondendo ad illud exemplum Arist. de pueris, qui primò appellant omnes homines, patres; & omnes fœ-